
 

 

信頼される学校への確実な歩み 
―保護者アンケート（P-trust調査）結果より― 

今年度も１２月に保護者アンケート(P-trust調査)をお

願いしたところ、保護者の皆様には熱心なご協力をいた

だきました。規定どおり、愛媛大学に分析をしていただき

ました。その結果を報告させていただきます。下図は、お

答えいただいたアンケート項目Ⅰの(1)から(17)の度数分

布肯定率の対前年比と対全国比を前年比が高い順に

表しています。17 項目中 12 項目で昨年を上回る評価

をいただいており、本校が一層信頼していただける

学校へと着実に歩みを進めていることが伺え、教職

員一同とても勇気付けられました。ありがとうございます。

一方、全国との比較で捉えますと、今後の学校改善の方

向性もしっかりと見えてきております。保護者の皆様の中

に、学校教育活動への参加や協力のやりにくさ感や、

教員への相談事のしにくさ感があることが見てとれ

ることから、今後も、保護者の皆様と学校との間に、協

力的な関係を一歩ずつ着実に構築していくことが、

取り組む方向性であることが改めて明らかになりました。

これからも、これまで以上に保護者や地域の皆様から信

頼していただけるよう、職員一丸となって努力してまいり

ますので、何卒よろしくお願いいたします。 

小郡中学校だより２月号 H２９．２．１７ 

※前年度、全国をそれぞれ１００とする 



学校改善主要３項目でも高

評価！ 
保護者の皆様にお答えいただいたアンケート項目Ⅰ

の(18)(19)(20)は、学校がどの程度改善されてきているの

かを調査する項目で、「学校改善主要３項目」と言われる

ものです。下の図は、その肯定率を対全国比で表したも

ので、どの項目においても非常に高い評価をいただきま

した。本校がこれまで実践してきました、様々な改善に

向けての取り組みの一つひとつを、保護者の皆様に深く

ご理解いただき、高く評価していただけていることにとて

も勇気付けられております。

 

●P-trust調査とは（愛媛大学教育学部 教授 

露口健司 ） 

保護者の皆様の学校への信頼を、「保護者と教師が共通

の目標の実現のために、期待に応え合い協力し合うことで

生じるもの」と位置づけ、保護者の皆様に、学校への「期待

感」と「協力的態度」の二つの側面でアンケートに回答して

いただき、その結果をデータ処理して状況を分析します。 

関係的信頼係数…信頼関係の状況を示す指標です。２８

ポイントが信頼される学校の目安です。本校の値が、２９．

９ポイントですので、３０ポイントにはわずかに届きません

でしたが、保護者の皆様に良好な信頼関係の中で、教育活

動を展開させていただいており、感謝申し上げます。 

 また、下の図はアンケート項目Ⅳの保護者の皆様の現在の幸福感を０～１０の段階別にお答えいただいたものを、全

国との比較で表したものです。こちらも高い数値を示していることもご報告いたします。 

 

 
山口市立小郡中学校   １年生 ２２４名  ２年生 ２３５名  ３年生 ２０６名   計 ６６５名 


